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Úvod

„Jsme první generací, která se může extrémní a hloupé chudobě podívat do tváře.

Máme peníze, máme léky, máme na to vědu... ale máme dost vůle na to, abychom

z chudoby opravdu učinili historii?“

Bono Vox, konference Labour Party, 2004

Citát Bono Voxe vystihuje podstatu práce. Jelikož se tato práce zabývá ekonomicky

nejchudšími státy světa, je přece v jejich největším zájmu dostat se ze začarovaného

kruhu chudoby, nemocí, negramotnosti a ničení životního prostředí okolo sebe. Proto

by, dle mého, vůli určitě měly mít, když má každá země šanci dostat podporu, ať

ve finanční či hmotné formě. Až v 90. letech 20. století se objevila celosvětová snaha

o zvrácení špatné situace v rozvojových zemích. Miléniovou deklarací v roce 2000 byly

téměř všemi státy světa, konkrétně 191 států, schváleny rozvojové cíle tisíciletí (dále jen

MDGs), které neměly vůbec jednoduchý začátek. MDGs byly v platnost uvedeny ještě

téhož roku a platily až do roku 2015. Tento rok je přelomový pro většinu států světa,

ať už stojí na straně snahy o rozvoj, nebo na straně zemí, které se je v tomto činění

rozhodly podpořit. Rok 2015 nazval generální tajemník OSN, Pan Ki-mun, jako „Rok

globální akce pro lidi a planetu“(UN Blog, 2015), a to hned ze dvou důvodů. Prvním je

schválení budoucích cílů udržitelného rozvoje na konferenci v New Yorku, druhým se

stal prosincový summit v Paříži, kde se jednalo o celosvětové snaze změnit klima. Tyto

dvě události by měly vést ke spolupráci zemí v boji za snížení emisí v celosvětovém

měřítku. „Přijetí opatření v oblasti změny klimatu přispěje k dosažení rozvojových cílů,

jako je odstranění chudoby, potravinová a energetická bezpečnost, zlepšení zdraví

a vzdělání.“ (Voicesofyouth, Pan Ki-mun, 2015). OSN dále nazývá tento rok jako „Rok

světla a využití světelných technologií“ (UN, 2015a), FAO ho označuje „Mezinárodním

rokem půdy“ (UN, 2015a), pro každého má jiný význam. Pro rozvojové země by rok

2015 měl být výsledkem snahy dosáhnout lepší budoucnosti pro všechny jejich

obyvatele a prostředí, ve kterém žijí. Dnes po patnácti letech konečně zjistíme, jaké

země mohou sklízet ovoce a jaké zklamání se dostaví z naplnění nebo selhání MDGs.

Přes všechny počáteční průběžné výsledky, ze kterých bylo zřejmé, že země mají

komplikace a nezvládají plnit MDGs, jsou nyní k dispozici oficiální výsledky z OSN,

které nejsou skeptické, ale naopak pozitivní. Skončila etapa obecnějších MDGs. Ale
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díky konci MDGs přišla nová éra, a to detailněji zpracovaných cílů udržitelného rozvoje

(dále jen SDGs), které navazují na předchozí snahy o zlepšení situace v oblasti

chudoby, školství, zdravotnictví, životního prostředí a samozřejmě rozvoje. SDGs už se

nezaměřují pouze na chudé země nebo rozvojové regiony. Působí i na rozvinuté země

a jejich cíle se snaží implementovat do politiky států tak, aby bylo možné jich

dosáhnout.
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1. Cíle

Vypracovaná práce má strukturu hlavního cíle a dvou dílčích cílů. Hlavním cílem je

vytvořit přehled toho, jak si vybrané země vedly v plnění rozvojových cílů tisíciletí.

Diskuse výběru států je podrobněji rozebrána v kapitole o vymezení území. K dosažení

tohoto cíle bylo nutné stanovit si dílčí cíl, kterým jej dosáhnu. Druhý dílčí cíl má pouze

rozšiřující informativní charakter. Prvním dílčím cílem je výběr indikátorů, na základě

kterých dojde k analyzování dat rozvojových států. Tyto data jsou dostupná

na internetových stránkách světových organizací. Díky utřídění se dá zjistit, zda

vybrané země obstály v plnění cílů tisíciletí. Druhým dílčím cílem je porovnání,

jak dané země v plnění cílů uspěly.

Hlavní cíl:

- přehled států podle plnění rozvojových cílů tisíciletí

Dílčí cíle:

- výběr jednotlivých indikátorů

- srovnání, jak země uspěly v dosahování vybraných rozvojových cílů tisíciletí
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2. Metodika

Práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a část praktickou. Důležitou

součástí teoretické části je rozbor literatury, dále budu v teoretické části definovat

jednotlivé pojmy týkající se daného tématu. Rozbor je sestaven na základě českých

i zahraničních odborných knižních publikací, časopisových článcích vyhledaných díky

databázi Scopus a elektronických zdrojích, jako jsou webové stránky a články dostupné

na webu. Zbytek teoretické části se zabývá rozvojovými zeměmi z hlediska jejich

členění vybranými celosvětovými organizacemi a vysvětlením pojmů jako je rozvojová

pomoc, rozvojové cíle tisíciletí. Neméně důležitá je kapitola s novými nastupujícími cíli

udržitelného rozvoje, které přichází v platnost roku 2015 na dalších budoucích patnáct

let.

Elektronické zdroje jsou stěžejní pro praktickou část, ve které jsem pracovala primárně

s daty, které jsem našla především na oficiálních stránkách Světové banky. Vztahují se

k indikátorům MDGs, které jsou detailněji popsány v kapitole Rozvojové cíle tisíciletí

v teoretické části. Data jsem musela nejprve přepočítat do relativních hodnot vhodných

k další komparaci (například na tisíc obyvatel, nebo na jednoho obyvatele), poté je

utřídit do databáze, která obsahovala všechny užité indikátory a všechny rozvojové

země, se kterými jsem pracovala. S takovouto databázovou podobou už jsem mohla

pracovat tak, abych správně určila, jak země obstály.

Statistické údaje byly zpracovány tabulkově i graficky, proto byl důležitou metodou pro

tvorbu názorných i výsledných map program Esri.

Návaznost cílů udává strukturu práce. Na začátku jednotlivých kapitol je vždy uveden

podrobnější popis jejich obsahu i metodiky. Přílohy jsou řazeny způsobem, který

odpovídá obsahovému sledu samotné práce a je na ně odkazováno v textu.

Dostupnost a relevance dat

Je nutné zmínit se v této kapitole o dostupnosti dat. Data pro první cíl, kde bylo nutné

sehnat podíl populace žijící pod 1,25 $ denně, jako jediná nebyla dostupná v databázi

Světové banky. Výsledek byl čerpán ze stránek Gapminder, avšak podstatná většina

údajů z této stránky chyběla. Světová banka neposkytovala tento údaj kvůli změně
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v roce 2011, kdy došlo k posunutí hranice extrémní chudoby na hodnotu 1,9 $ na den.

Ani ze Světové banky nejsou data kompletní a u několika cílů chybí podstatná část.

U pátého cíle, který se zabývá mateřskou úmrtnosti, by se dalo polemizovat

o relevantnosti dat, právě kvůli odhadovaným datům.
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3. Rozbor literatury a zdrojů

Pro zvýšení informovanosti v problematice rozvojových zemí a globálních problémů

bylo nutné prostudovat několik knižních publikací a časopisových článků. Jelikož se

jedná o celosvětové téma, tak se jím zabývají od mezinárodních celosvětových institucí

až po neziskové organizace v ČR. Pro tuto problematiku tedy existuje i velké množství

internetových zdrojů. Množství těchto pramenů podporuje fakt, že se o těchto tématech

stále diskutuje a momentálně jsou módní (jako např. řešení udržitelného rozvoje,

životního prostředí a prosazování rovnoprávnosti pohlaví).

Globální problémy a jejich členění rozebírají (Jeníček a Foltýn, 2010) v knižní publikaci

Globální problémy lidstva v ekonomických souvislostech. OSN na svých oficiálních

stránkách poskytuje seznam problémů, kterými se mimo jiné také zabývá (UN

Globalissues, 2015). Problematiku rozvojových zemí rozebírá (Dušková, 2011) v knize

Encyklopedie rozvojových studií. Zde probírá i další pojmy týkající se rozvojového

světa, mezinárodních vztahů a mezinárodní spolupráce. V této knize autorka rozebrala

problematiku označení „rozvojový svět“ a jeho možné alternativy. Státy patřící

do skupiny G77 mají vlastní webovou stránku (G77, 2015). (Adamcová, 2009)

v publikaci Rozvojová ekonomika popisuje rozvojové země a jejich klasifikaci, stejnou

tématikou se zabývá i Mezinárodní turismus: 2. vydání, aktualizované a rozšířené


[…]


Komory 35,4 50,9 49,6 43 45 38 51,7 71,1 64,1 75,7 98,4 74 95,7 111,4

Dem, Republika Kongo 3,8 5,1 23,7 106,3 36,6 34,8 39,5 23,7 30 39 56,1 86,6 43,5 38,1

Eritrea 44,9 69,2 52,7 70,9 56,8 71,9 25 30,4 26,7 25,9 28 21,9 21,8 13,2

Etiopie 10,4 16,2 18,9 22,6 24,7 25,3 26 31,8 40,3 45 40,5 39,6 35,6 40,7

Gambie 40,4 41,7 50,2 46,7 43,7 42,1 50,6 63,6 59,5 78,3 71,5 77,9 77,5 59,9

Guinea 17,5 32,5 28,1 27,6 29,7 20,7 17,3 22,7 31,8 20,2 20 18,3 29,7 42,5

Guinea-Bissau 63,7 46,6 45,1 110,6 54,9 46,5 59,9 82,4 88,2 94,5 79 73,7 47,4 60,8

Haiti 24,2 19,5 17,6 23,7 32,7 46 61,9 73,7 94,6 114,7 309,7 170,5 125,3 113,5

Severní Korea 3,2 5,1 11,4 5,6 6,8 3,7 2,3 4,1 8,5 2,7 3,2 4,8 4 4,4

Libérie 23,3 12,8 18 34,2 67 68 76,9 199,1 340,6 134,1 358 187,5 136,3 124,4

Madagaskar 20,3 22,8 22,3 31,7 71,1 49,9 41,5 46,2 42,3 21,7 22,3 20,4 17 21,8

Malawi 39,4 35,2 31,7 42,3 40,2 44,4 54,3 54,2 65,3 52,9 68,1 51,7 73,8 68,8

Mali 28,1 33,3 39,1 49,8 50,8 60,4 70,2 80 73,4 72,7 77,8 88,8 67,4 90,9

Mosambik 49,6 51,1 114,9 52,7 60,8 61,7 75,9 80,1 87,7 86,1 81,4 84,8 83,2 89,6

Nepál 16,7 16,5 14,2 19 17,1 16,8 20,5 23,2 26,5 32,2 30,5 32,6 28 31,3

Niger 19 22,7 25,4 39,2 43,1 39,6 39,8 38,3 41,5 30,7 46,8 39,3 52,6 43,4

Rwanda 38,3 34,8 40,4 36,7 53 61,2 62,4 72,8 91,3 88,7 95,3 113,4 76,7 91,8

Sierra Leone 43,6 77,9 85,3 71,5 76,4 66,4 72 101,5 68,4 79,5 81,2 72,5 74,1 72,8

Somálsko 13,8 19,6 19,5 21,9 24,4 28,4 45,6 44,2 83,8 70,5 51,6 110,6 98 94,5

Jižní Súdán .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 104,8 145,6 128,1

Tanzánie 31,3 36,5 35,5 46,9 46,9 38,6 47,2 68,6 55 67,2 65,8 52,8 59,3 69,6

Togo 14,3 9,2 10 9,5 12 14,9 141 21 55,1 81,1 64,1 83,9 36,3 32,4

Uganda 35,1 32,8 28 37,2 43,8 41,5 53,4 56,5 51,7 54,3 50,7 44,9 45,5 45

Zimbabwe 14 12,8 15,7 14,8 14,7 29,3 21,9 37,5 47,9 57,1 56 53,6 73 57,3

Zdroj: The World Bank. [online]. The World Bank DataBank, 2015. [cit. 28.9.2015].

Dostupné z: http://databank.worldbank.org/data/reports.aspx?source=millennium-

development-goals
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Klíčová slova: Globální problémy, rozvojové země, rozvojové cíle tisíciletí, cíle

udržitelného rozvoje.

Výše uvedená práce se zabývá vyhodnocováním dat Rozvojových cílů tisíciletí.

K porovnávání byla určená data z roku 2000, cílový rok se lišil dle jejich dostupnosti.

Kvůli časovému rozdílu deseti let se výsledky z OSN od výsledků této práce budou lišit.

Hlavní metodou bylo porovnávání dat. Mezi nízko-příjmovými státy, které byly

objektem zkoumání, nejlépe dopadla Rwanda, další byly Burundi a Kambodža. Nejhůře

dopadly země Guinea-Bissau, Jižní Súdán, Komory, Mosambik, Severní Korea. Většině

států se podařilo zvrátit šíření HIV/AIDS, naopak žádná země nedokázala snížit

mateřskou úmrtnost o ¾. Celkově více než 2/3 států nízkopříjmových zemí se staly

v plnění cílů neúspěšné. Na výsledky práce lze za patnáct let navázat vyhodnocováním

Cílů udržitelného rozvoje, končící rokem 2030. Byl by tak monitorovaný úsek třiceti let

v řadě a výsledky snah celého světa by byly lépe pozorovatelné.

Klíčová slova: Globální problémy, rozvojové země, rozvojové cíle tisíciletí, cíle

udržitelného rozvoje.
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period.“ Pilsen Faculty of Economocs, University of West Bohemia in Pilsen, p.101,
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The bachelor thesis is focusing on evaluation of data from Millennium Development

Goals. The basis for data was set to 2000 year and the aiming goal vary due to their

availability. The results from OSN are different compare to research results due to time

difference. The main method in the bachelor thesis was data observing. The object of

the research were low-income countries where the best position got Rwanda, Burundi

and Cambodia. On the other side of scale were Guinea-Bissau, South Sudan, Comoros,

Mozambique and the North Korea. Nearly all developing countries were able to reduce

spreading of HIV/AIDS on the second hand the infant mortality was not even reduced

for ¾. Overall more than 23⁄ of low-income countries fail at fulfilling set goals. It is

possible to continue with researched data for project Sustainable Development Goals

finishing in 2030. Results of the World effort of 30 years would be better observed.