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FAKULTA EKONOMICKA
KGB

Jméno studenta:

Studijní obor:

Téma bakalářské práce:

řIodnotitel _ vec|oucí práce:

HODNOCBNÍ BAKALÁŘsKÉ pnÁcn
Akademický rok 2015120|6

Kamila Kašparová

Ekonomická a regionální geografie

Rozvojové země v kontextu globálních problémů

a proměna jejich makroekonomických ukazatelů

v období ,,rozvojových cílů tisíciletí..

RNDr. Jiří Preis' Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-ne|ze hodnotit)
A) Defirrování cílů pr.áce
I}) Metodický postrrp vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitot' podkapitol' odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
l-) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy' citace)
D Pr.áce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizim jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílťr práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Př.ístup autora k řešení problernatiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČu vyl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno . podezřelá shoda
Posouzeno -plagiát

Navrhuj i klasi f,rkovat bakalářskou práci klasifi kačním stupněm : 2 výborně

Stručnó zdůvodnční navrhovaného klasifikačního stupně:,

Autorka práce výborně spolupracovala se svým vedoucím, dokáza|a na|ézt, utřídit a spočítat velké
množství velice obtížně sehnatelných dat. Nastavila si po konzultacích i vlastní jednoduchý metodický
postup pro lrodnocení zemí ze zájmového území. Díky tomu byla pak schopna posoudit, jak a kde se
podařilo splnit či nesplnit původně deklarované cíle tisíciletí a nastavila určité zrcadlo toho, co se
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(ne)podařilo vuplynulých 15 letech vnejméně rozvinut.ých zemích. Práce má i potenciá|na to, aby
bvla dále rozvinuta nebo na ni bvlo navánáno dalším výzkumem.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

Jak moc byladatana jednotliqých databazích dostupnáa jakjste případně ověřovala jejich
relevantnost?
Jak dále planujete qizkum a studium dané problematiky a především SDGs?

V Plzni. dne 27 . 5. 2016

Metodické pomámky:
l omačte vysledek kontroly plagiátorství' který jste zadal|a do Portálu ZČU, v případě zadáni,,posouzeno - podeďelá
shoda.. uved'te odůvodnění.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
, Stnrčně zdůvodněte nawhovaný klasiťrkační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
n otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě aŽ tti otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí bý opaťen vlastnoručním podpisem modře (prorozeznání originálu).

Podpis hodnotitele